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1.3. Turystyka społeczna 
w badaniach naukowych

wstęp
Turystyka społeczna istnieje praktycznie od czasu rozwinięcia się 
współczesnej, masowej turystyki, jednak dopiero od niedawna stała 
się przedmiotem badań (McCabe, Qiao, 2020a). Międzynarodowe 
Biuro Turystyki Społecznej (BITS) już w 1963 r. zdefiniowało turysty-
kę socjalną jako połączenie relacji i zjawisk wynikających z zaanga-
żowania w turystykę wszystkich osób o niskich dochodach, których 
uczestnictwo jest gwarantowane lub wspomagane środkami społecz-
nymi (Haulot, 1981). Dziś turystyka społeczna nie jest już synonimem 
turystyki osób ubogich, ale turystyki uczciwej i etycznej, która przy-
nosi wszechstronny rozwój (Torelli, 2017).

Turystyka społeczna jest często przedstawiana jako przeciwień-
stwo turystyki komercyjnej (Diekmann, McCabe, 2011). Torelli (2017) 
w swoich rozważaniach zauważa trzy istotne cechy zjawiska (3S), zgod-
nie z którymi ten rodzaj turystyki powinien być: społeczny (social), 
zrównoważony (sustainable) i solidarny (solidarity). W związku z tym 
kluczowe aspekty zrównoważonej turystyki społecznej to poszano-
wanie środowiska i tożsamości lokalnej, umożliwienie rewaloryzacji 
opuszczonych terenów w regionach bez eksploatowania ich zasobów, 
a także generowanie korzyści ekonomicznych, społecznych i kulturo-
wych dla mieszkańców. Właśnie w takim modelu turystykę społeczną 
rozwija Międzynarodowa Organizacja Turystyki Społecznej (ISTO), 

* ORCID: 0000‒0001‒5338‒5862, Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie, 
Wydział Turystyki i Rekreacji, Instytut Turystyki, e-mail: karolina.korbiel@awf.kra-
kow.pl

** ORCID: 0000‒0002‒2604‒8593, Akademia Wychowania Fizycznego w Krako-
wie, Wydział Turystyki i Rekreacji, Instytut Turystyki, e-mail: iwona.dominek@awf.
krakow.pl
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która zastąpiła Międzynarodowe Biuro Turystyki Społecznej (BITS). 
ISTO koncentruje się na pięciu głównych obszarach, a są nimi:

 – Dostępność turystyki, zgodnie z koncepcją powszechnego 
prawa do wypoczynku. Aby zapewnić dostęp do turystyki jak 
największej liczbie osób, należy zająć się przeszkodami spo-
łecznymi, kulturowymi, fizycznymi, psychologicznymi i finan-
sowymi.

 – Dbałość o środowisko. Rozwój turystyki musi uwzględniać ca-
łość zasobów służących ochronie środowiska. Turystyka od-
grywa kluczową rolę społeczną, kulturową i gospodarczą dla 
regionów i społeczności lokalnych, jednak konieczne jest spra-
wiedliwe zaspokojenie potrzeb obecnych i przyszłych pokoleń.

 – Solidarność, wyrażana jako rola turystyka we wspieraniu to-
lerancji i pokoju na świecie, między innymi poprzez poszano-
wanie lokalnych społeczności i kultur, a także wspieranie pro-
gramów i współpracy w krajach rozwijających się.

 – Uczciwy biznes, jako że turystyka społeczna odgrywa znaczą-
cą rolę w gospodarce światowej i lokalnej, wspiera rozwój go-
spodarczy regionów znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, 
stwarza możliwości zatrudnienia dla wykwalifikowanej i nie-
wykwalifikowanej siły roboczej, przyczynia się do zmniejsza-
nia nierówności, a także przekierowuje turystów do mniej 
znanych obszarów, przyczyniając się w ten sposób do ograni-
czenia nadmiernej turystyki.

 – Jakość życia, ponieważ turystyka niesie ze sobą wiele korzyści. 
Dotyczy to w szczególności grup szkolnych, młodzieży, rodzin, 
osób niepełnosprawnych i osób starszych, które są ważnymi 
segmentami docelowymi dla operatorów turystyki socjalnej. 
W sensie zbiorowym turystyka socjalna odgrywa ważną rolę 
we wzmacnianiu tkanki społecznej: budowaniu tożsamości 
społecznej, korzystnej dla życia rodzinnego i rozwoju społecz-
ności (ISTO, 2021).

Rozważania dotyczące definicji turystyki społecznej bardzo trafnie 
podsumował Włodarczyk (2010, s. 34), według którego jest to

[…] rodzaj (forma) całkowicie lub częściowo finansowanej (dotowanej) zew-
nętrznie lub organizowanej na zasadach wolontariatu aktywności, mającej na celu 
realizację prawa powszechnego dostępu do turystyki, będącej także narzędziem 
do osiągania innych, ważnych z punktu widzenia jej beneficjentów celów o cha-
rakterze społecznym (patriotycznych, wychowawczych, edukacyjnych, poprawy 
jakości życia itp.).
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cel pracy i metody badań
Celem niniejszego rozdziału jest dokonanie przeglądu literatury na-
ukowej dotyczącej turystyki społecznej, tak by zidentyfikować to zja-
wisko w ramach ogólnych badań nad turystyką. W pracy zaprezen-
towano wyniki przeprowadzonej analizy światowych publikacji 
dotyczących tego zagadnienia, przede wszystkim kluczowych autorów, 
najczęściej wybieranych czasopism, krajów afiliacji, a także głównych 
zagadnień tematycznych wybranych na podstawie słów kluczowych 
i dostępnych abstraktów.

Tranfield i in. (2003) uważają, że analiza istniejącej literatury jest 
kluczowym celem badawczym wielu społeczności akademickich 
i praktyków. W ostatnim dziesięcioleciu badania przeglądowe, oparte 
np. na metodologii bibliometrycznej zaczęły powoli zyskiwać na po-
pularności w badaniach turystycznych, głównie ze względu na wysoką 
dostępność danych i możliwości wyszukiwania prac w bazach publi-
kacji. Jednak według Koseoglu i in. (2016), którzy dokonali analizy 
prac o charakterze przeglądowym w wiodących czasopismach tury-
stycznych i hotelarskich w rankingu SSCI w 2014 r., nadal istnieje sto-
sunkowo niewiele tego typu publikacji.

W literaturze dotyczącej turystyki społecznej powstało wprawdzie 
kilka artykułów o charakterze przeglądowym, w większości jednak 
dotyczą one tylko jednego z aspektów zjawiska. Na przykład Qiao 
i in. (2021) dokonali przeglądu badań związanych z turystyką osób 
niepełnosprawnych i starszych, opublikowanych w latach 2008‒2021. 
Wzmianki dotyczące publikacji na temat turystyki społecznej można 
znaleźć w przeglądach literatury dotyczących tematów pokrewnych, 
jak np. jakość życia (Campon-Cerro i in., 2019). Jedynej, dokładnej 
analizy dokonali McCabe i Qiao (2020a), którzy przeanalizowali li-
teraturę dotyczącą turystyki społecznej zindeksowaną w bazie Web 
od Science.

Niniejsze badania przeprowadzono metodą analizy i krytyki pi-
śmiennictwa (w wariancie „klasycznym”, czyli tzw. stan badań, z ang. 
critical literature review), którą uzupełniono wskaźnikami bibliome-
trycznymi, zastosowano podejście mieszane, zarówno jakościowe, jak 
i ilościowe. Metoda ta „obejmuje systematyczne i uporządkowane 
badanie wcześniejszych przedsięwzięć naukowych oraz istniejącego 
zasobu publikacji – w poszukiwaniu odpowiedzi na pytania o cha-
rakterze teoretycznym oraz praktycznym, stosowanym” (Cisek, 2010, 
s. 274).

Badania rozpoczęto od kwerendy publikacji, wyszukując je w dwóch 
międzynarodowych bazach – Scopus i Web of Science  (WoS), za 
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pomocą hasła „social tourism”. W bazie Scopus otrzymano 182 wy-
niki, w WoS – 248 wyników, czyli łącznie, po usunięciu zduplikowa-
nych pozycji, 315 publikacji. Wyniki wyszukiwania wyeksportowano 
do pliku Excel, a następnie dokonano analizy jakościowej dostępnych 
abstraktów i słów kluczowych. To pozwoliło na określenie podejmo-
wanej przez badaczy tematyki, a także wykluczenie niektórych doku-
mentów, przede wszystkim tych, w których turystyka społeczna była 
tylko pobocznym wątkiem lub była pojmowana w zupełnie w inny, 
niż przedstawiono w powyższych definicjach sposób, np. jako wyjaz-
dy migracyjne do krajów opiekuńczych w celu pozyskania świadczeń 
socjalnych (np. Blauberger, Schmidt, 2014; Heindlmaier, Blauberger, 
2017). Ostatecznie pełnej analizie poddano 237 dokumentów. Zbada-
no je pod kątem autorstwa, kraju afiliacji, roku opublikowania, słów 
kluczowych (za pomocą narzędzia VOSviewer, 2020) oraz tytułów 
czasopism, w których je opublikowano.

wyniki
Prace zindeksowane w bazach Scopus i Web of Science publikowa-
ne były w latach 1972‒2021. Rysunek 1 pokazuje ich ilościowy rozkład 
w tym przedziale czasowym. Gwałtowny skok liczby publikacji do-
tyczących turystyki społecznej zaobserwować można po roku 2010. 
Prawdopodobnie jest to związane z faktem, iż w tym czasie znacz-
nie zwiększyła się ogólna liczba czasopism naukowych (Mulet-For-
teza i in., 2019). Przyczyn wzrostu popularności pojęcia „turystyka 
społeczna” można również upatrywać w pojawieniu się w Europie 

Rys. 1. Liczba publikacji dotyczących turystyki społecznej w bazach Scopus
i Web of Science latach 1972‒2021 (źródło: opracowanie własne)
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takich programów socjalnych, jak IMSERSO, Europe Senior Tourism 
czy Calypso, a także w ogólnych trendach demograficznych, np. po-
wszechnym starzeniu się społeczeństw europejskich (Stasiak, 2010).

Najbardziej płodnym autorem publikacji z zakresu turystyki spo-
łecznej jest Scott McCabe, profesor marketingu i turystyki, pracujący 
aktualnie na Uniwersytecie Nottingham. W bazach znajduje się 20 
prac jego autorstwa lub współautorstwa. Drugą autorką pod wzglę-
dem liczby publikacji jest dr Lynn Minnaert z Uniwersytetu w No-
wym Jorku, pracująca w Preston Robert Tisch Center for Hospitality, 
Tourism and Sports Management.  Na trzecim miejscu w tym zesta-
wieniu ex aequo uplasowały się Anya Diekmann (Université Libre de 
Bruxelles, Belgia) i Celeste Eusébio (University of Aveiro, Portugalia) 

– po 8 publikacji (rys. 2).
Najczęściej pojawiające się słowa kluczowe, a także powiązania 

między nimi ukazano na rys. 3. Dzięki programowi VOSviewer (2020) 
dokonano także podziału publikacji na klastry. Klaster największy, 
wskazany przez 12 powiązanych słów kluczowych tworzą publikacje 
dotyczące segmentu turystyki senioralnej (senior, senior market, age, 
segmentation) i związanych z nią aspektów, takich jak jakość życia 
(quality-of-life, satisfaction), a także czynniki związane z charaktery-
styką uczestników ruchu turystycznego (behavior, motivation, expe-
rience, self-efficacy, travel, Portugal). Kolejny klaster tworzą publika-
cje połączone za pośrednictwem 11 słów kluczowych, które dotyczą 
rynku turystyki osób niepełnosprawnych (accessible tourism, inclusive 

Rys. 2. Liczba publikacji dotyczących turystyki społecznej
wg poszczególnych autorów (źródło: opracowanie własne)
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tourism, market, participation, tourism participation, leisure), a także 
możliwości organizacji i finansowania wyjazdów dla takich turystów 
(policy, social policy, welfare, holiday, social suport). Trzeci pod wzglę-
dem liczby powiązanych słów kluczowych (7) stanowią publikacje do-
tyczące znaczenia turystyki dla sektora dzieci (children, holidays, va-
cations, programs benefits, health, wellbeing). Kolejny klaster związany 
jest z polityką turystyki społecznej w Ameryce Południowej, tworzą 
go publikacje powiązane za pomocą 6 słów kluczowych (South Ameri-
ca, Brazil, third sector, social tourism, tourism, tourism policy). Ważną 
grupę publikacji stanowi także piąty pod względem liczby powiąza-
nych słów kluczowych klaster. Tematyka tych publikacji dotyczy tu-
rystyki społecznej i jej wpływu na rozwój zrównoważony (sustainable 
development, seasonality, life, impact).

Najczęstszymi krajami afiliacji autorów publikacji dotyczących tu-
rystyki społecznej okazały się: Wielka Brytania, Hiszpania, Portuga-
lia i Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Wyniki te pokrywają się 
z wynikami innych badań przeglądowych literatury z zakresu turysty-
ki (Mulet-Forteza i in., 2019). Warto zauważyć, że instytucje naukowe 
z krajów europejskich, takich jak Wielka Brytania, Francja i Niemcy, 
przodują w zakresie współpracy międzynarodowej, co skutkuje wzro-
stem liczby artykułów współautorskich (Mulet-Forteza i in., 2020).

Czasopismem, w którym najczęściej publikowano prace z zakre-
su turystyki społecznej jest Annals of Tourism Research (tab. 1). Jest 
to czasopismo zajmujące się naukami społecznymi, skupiające się 

Rys. 4. Publikacje dotyczące turystyki społecznej wg krajów afiliacji
(źródło: opracowanie własne)
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na akademickich perspektywach turystyki, które znajduje się na pią-
tym miejscu w rankingu czasopism Scimago Journal i Country Rank 
w kategorii Tourism, Leisure and Hospitality Management. Drugim 
pod względem liczby artykułów o turystyce społecznej czasopismem 
okazało się Current Issues in Tourism (10 miejsce w rankingu), trzecim 
zaś – Tourism Management (trzecie miejsce w rankingu). Journal of 
Policy Research in Tourism, Leisure and Events nie jest aż tak presti-
żowym periodykiem jak wcześniej wymienione (aktualnie znajduje 
się dopiero na 59 miejscu w rankingu), lecz przygotowało wydanie 
specjalne poświęcone problemom turystyki społecznej.

Tab. 1. Czasopisma o największej liczbie publikacji dotyczących
turystyki społecznej

Tytuł czasopisma Liczba artykułów

Annals of Tourism Research 25
Current Issues in Tourism 13
Tourism Management 9
Journal of Policy Research in Tourism, Leisure 
and Events 7
European Journal of Tourism Research 5
Journal of Travel Research 4

Źródło: opracowanie własne.

Analizując abstrakty i słowa kluczowe wskazano na najważniej-
sze, najczęściej podejmowane tematy w badanych publikacjach 
(rys. 5). Niejednokrotnie poszczególne prace można było zakwalifiko-
wać do 2‒3 grup tematycznych, bowiem często ukazywały one różne 
aspekty turystyki społecznej.

Najwięcej, bo 48% publikacji dotyczyło szeroko rozumianych roz-
wiązań organizacyjnych. W większości tematem prac były zagadnienia 
prawne oraz polityczne uwarunkowania rozwoju turystyki społecznej. 
Najczęściej były to opisy rozwiązań podejmowanych w poszczegól-
nych krajach, np. w Rosji (Nazarbaeva, 2020), w Polsce i na Słowacji 
(Panasiuk, Wszendybyl-Skulska, 2021), w krajach Unii Europejskiej 
(Diekmann, McCabe, 2011), w Ameryce Południowej (Schenkel, 2013) 
czy w Chinach (Mao, Liu, 2014).

Kilka spośród analizowanych artykułów dotyczyło tematyki eko-
nomicznego znaczenia turystyki społecznej. Najczęściej związane były 
one także z konkretnymi analizami istniejących na świecie rozwiązań. 
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Przykładowo Franzidis (2019) przedstawił model biznesowy organiza-
cji turystyki społecznej odnoszącej sukcesy w Granadzie w Nikaragui. 
Z kolei Eusébio i in. (2014) dokonali próby określenia całkowitych ko-
rzyści ekonomicznych portugalskiego programu turystyki społecznej 
skoncentrowanego na turystyce zdrowotnej seniorów w 2007 r. Innym 
przykładem może być artykuł, w którym przedstawiono propozycję 
ram oceny ekonomicznego znaczenia programów turystyki socjalnej 
dla miejsc turystycznych, które były oparte na dwóch równoległych 
podejściach: analizie postrzegania wpływów ekonomicznych przez 
interesariuszy oraz ilościowej ocenie wpływów na gospodarkę naro-
dową (Eusébio i in., 2016).

Kolejną grupą publikacji o turystyce społecznej są te prezentują-
ce analizy konkretnych programów, takich jak np. program IMERSO 
w Hiszpanii (Moure i in., 2013; Sedgley i in., 2018), VOLTO JÁ Pro-
ject w Portugalii (Amaral i in., 2020) czy programy turystyki społecz-
nej w Korei Południowej (Kim, 2019), a także propozycje rozwoju 
regionów czy miejscowości dla organizacji różnych form turystyki 
socjalnej (Aluculesei, Nistoreanu, 2014; Llorca-Rodriguez i in., 2012; 
Tuluca, Tuluca, 2016). Kilka publikacji dotyczyło możliwości rozwoju 
poszczególnych form turystyki społecznej, np. pobytów na farmach 
(Nilsson, 2002) czy geo-catchingu (Fialová i in., 2018).

Około 30% analizowanych publikacji dokumentuje badania zwią-
zane z samymi uczestnikami turystyki społecznej. Zdecydowanie 
najczęściej opisywanymi segmentami turystów są seniorzy (Carneiro 
i in., 2013; Alen i in., 2017; Estrada-González, 2017; Melon i in., 2018; 
Amaral i in., 2020), a także osoby niepełnosprawne (Babaita, 2014; 

Rys. 5. Najczęściej podejmowane tematy w publikacjach dotyczących turystyki 
społecznej (źródło: opracowanie własne). Uwaga: wyniki nie sumują się do 100%, 

ponieważ niektóre prace zakwalifikowano do 2‒3 grup tematycznych
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Kastenholz i in., 2015; Pagan, 2015; Linderova, 2016; Chung, Lee, 2019). 
Kolejną często opisywaną grupą społeczną są rodziny o niskich do-
chodach (Hazel, 2005; Such, 2011; Lima, 2017; Lima i in., 2019; Schän-
zel, 2021).

W kilku publikacjach została poruszona problematyka turystyki 
innych grup społecznie wykluczonych, jak np. osoby bezrobotne (Ka-
koudakis i in., 2017), osoby bezdomne (Eugenio, Cheibub, 2020), czy 
rodziny zmagające się z problemem choroby, np. autyzmu (Sedgley 
i in., 2017), nowotworu (Chung, Simpson, 2020) czy choroby dziecka 
wymagającej opieki paliatywnej (Hunter-Jones i in., 2020).

Duża grupa badanych publikacji (22%) dotyczyła tematyki roz-
maitych funkcji turystyki społecznej, zarówno dla turystów, jak i re-
gionów, w tym dla ludności miejscowej. W odniesieniu do turystów 
najczęściej podkreślana jest rola turystyki w podnoszeniu jakości 
życia (McCabe i in., 2010; Park i in., 2018; Vento i in., 2020), a tak-
że jej rola edukacyjna (Minnaert, 2012; Safin, Valeev, 2021). W wie-
lu publikacjach podkreśla się znaczenie rozwoju turystyki społecz-
nej dla regionów (w tym dla ludności miejscowej), np. w kontekście 
zrównoważonego rozwoju (Jolin, Proulx, 2005; Stone, 2012). Kilku 
autorów podkreśliło także znaczenie rozwoju turystyki społecznej 
w sytuacjach kryzysu. Kakoudakis i McCabe (2018) przeprowadzili 
analizy greckich programów turystyki socjalnej, które uznali za siłę 
stabilizującą w narodowym systemie turystycznym, przyczyniającą się 
do osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. Autorzy przedstawili zale-
cenia polityczne, które są również aktualne, biorąc pod uwagę obecne 
środowisko społeczno-gospodarcze, które ukształtowało się w Grecji, 
w całej Europie i poza nią od czasu kryzysu z 2008 r. W innym artyku-
le autorzy analizują występowanie zrównoważonej turystyki i przed-
siębiorczości społecznej w różnych regionach Kolumbii, w których ak-
tualnie prowadzone jest zarządzanie pokonfliktowe, w celu ustalenia 
punktu odniesienia do monitorowania i oceny przyszłych inicjatyw 
turystycznych (González-Cortés, Husain-Talero, 2020). Przykładem 
umiejętnego rozwoju turystyki społecznej w regionie mogą być także 
próby zniwelowania sezonowości dzięki np. programom dla seniorów 
(Cisneros-Martínez i in., 2018).

Około 17% publikacji dotyczyło rozważań teoretycznych, w ra-
mach których próbowano zdefiniować turystykę społeczną, a także 
ukazać różne modele koncepcyjne z nią związane (Higgins-Desbiolles, 
2006; Lynn, 2011; Minnaert i in., 2011; McCabe, Diekmann, 2015; To-
relli, 2017). Często są to wczesne prace dotyczące tej tematyki (Lund-
berg, 1972; Troisgros, 1980). W analizowanej literaturze można jednak 
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spotkać także rozważania o charakterze filozoficznym (Hartwell i in., 
2018) czy etycznym (Minnaert i in., 2006).

Dość dużo, bo aż 13% publikacji stanowią opracowania historycz-
ne, które najczęściej dotyczą państw postkomunistycznych (Duda, 
2010; Puczko, Ratz, 2011; Duda, Stanić, 2014; Oropay, 2015; Tchouka-
rine, 2016; Noack, 2017). Kilka publikacji związanych jest z rozwojem 
i organizacją turystyki społecznej w krajach Ameryki Południowej 
(Pastoriza, 2008; Pastoriza, Piglia, 2012; Piglia, 2012; Cheibub, 2014; 
Schenkel, 2017). W publikacjach pojawia się problem wykorzystywa-
nia turystyki jako narzędzia politycznej i ideologicznej indoktrynacji 
(Lanero Táboas, 2019)

W bazach pojawiło się także kilka publikacji wiążących najnowsze 
zjawiska z turystyką społeczną, np. roli najnowszych technologii (Te-
ixeira i in., 2021) czy problemów wynikających z pandemii COVID-19 
(Higgins-Desbiolles, 2020; Shubtsova i in., 2020; Vogler, 2021).

podsumowanie
Przedstawione w rozdziale badanie aktualnego stanu literatury do-

tyczącej turystyki społecznej na świecie umożliwiło przedstawienie 
bardziej dokładnego jej obrazu. Wiele wskazuje na to, że stan badań 
na ten temat jest dopiero na etapie rozwoju. W badaniu zidentyfiko-
wano zaledwie 237 publikacji, co stanowi minimalną część wszystkich 
prac z zakresu turystyki (sama baza Scopus zawiera ich ponad 100 
tysięcy). Co więcej, wzrost liczby publikacji naukowych związanych 
z tą tematyką zaobserwować można dopiero od 2011 r. Wniosek ten 
potwierdza również praca McCabe’a i Qiao (2020a).

Dużym problemem z punktu widzenia metodologii badań nad tu-
rystyką społeczną jest brak jednoznacznej, klarownej definicji zjawi-
ska. Należy zaznaczyć, iż w niektórych krajach pojęcie to ewoluowało 
od turystyki socjalnej (dla osób ubogich) do dzisiejszego rozumienia 
turystyki społecznej, w znacznie szerszym zakresie, niż tylko turysty-
ka dotowana. Różnice w postrzeganiu zjawiska turystyki społecznej 
mogą wynikać również z faktu, iż w wielu krajach, np. w Chinach 
(Mao, Liu, 2014) ten rodzaj podróżowania jest dopiero rozwijany, 
a także z wywodzenia się turystyki społecznej z różnych systemów 
polityki turystycznej i społecznej. W samej Europie zidentyfikować 
można trzy modele: związany z krajami Centralnej i Wschodniej Eu-
ropy (wywodzący się z socjalizmu), panujący w krajach Europy Pół-
nocnej (dostęp do turystyki dla całego społeczeństwa bez względu 
na status ekonomiczny i społeczny), a także ten, związany z krajami 
śródziemnomorskimi (oparty na działalności związków handlowych, 
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spółdzielczych i zawodowych) (McCabe, Qiao, 2020b). Inne systemy 
turystyki społecznej rozwijane są np. w Ameryce Południowej (dos 
Santos, 2016).

Tematy najczęściej podejmowane przez badaczy turystyki społecz-
nej dotyczą polityki państwa prowadzonej w zakresie umożliwienia 
podróżowania wszystkim grupom społecznym, a także szeroko rozu-
mianych funkcji turystyki społecznej dla jej beneficjentów, którymi 
są zarówno sami turyści, jak i mieszkańcy terenów odwiedzanych. 
Wiele publikacji upatruje w rozwijaniu tej formy turystyki szansy 
na prowadzenie zrównoważonego rozwoju danego regionu. Niestety 
prace te najczęściej mają charakter studiów przypadku danego regio-
nu, miejscowości, konkretnego programu itp., ich tematyka dotyczy 
wąskiego wycinka rzeczywistości. W literaturze brakuje prac porów-
nawczych, analizujących turystykę społeczną w szerszym, międzyna-
rodowym i interdyscyplinarnym kontekście.

Celem praktycznym analizy literatury dotyczącej turystyki spo-
łecznej jest dokonanie oceny istniejącego stanu wiedzy dotyczącej 
omawianego zagadnienia. Wnioski z badań mogą być przydatne za-
równo dla naukowców zajmujących się tą dziedziną wiedzy, redak-
torów opracowań naukowych, jak i praktyków w zakresie turystyki 
społecznej, bowiem w wielu badanych pracach omówione zostały 
stosowane już np. w innych krajach rozwiązania, które mogą stać się 
inspiracją do działań. Badanie pozwoliło na zidentyfikowanie kluczo-
wych problemów badawczych, ale także nisz wymagających dalszej 
naukowej eksploracji, jak np. różne segmenty rynku (dość często po-
ruszany był temat seniorów i osób niepełnosprawnych, rzadziej seg-
ment turystyki szkolnej), rozwój turystyki społecznej w obliczu naj-
nowszych trendów gospodarczo-społecznych (także tych związanych 
z pandemią COVID-19) czy – jak już wcześniej wspomniano – bada-
nia o charakterze porównawczym.
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